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WSTĘP
1.1. Przedmiot ST
Przedmiotem niniejszej specyfikacji technicznej (ST) są wymagania dotyczące wykonania i odbioru robót w
zakresie wymiany instalacyjnych wodno-kanalizacyjnej.
2.MATERIAŁY
2.1. Wymagania dotyczące wyrobów stosowanych w instalacjach wodociągowych i kanalizacyjnych.
Przy wykonywaniu robót budowlanych należy stosować  wyroby budowlane, które zostały dopuszczone do
obrotu i powszechnego lub jednostkowego stosowania w budownictwie.
2.2.  Wewnętrzną  instalację  wodociągową  projektuje się  z przewodów wykonanych z polietylenu wysokiej
gęstości, usieciowanego (PE-X)
2.3.  Wewnętrzną  instalację  kanalizacyjną  projektuje  się  z  przewodów  wykonanych  z  niezmiękczonego
polichlorku winylu PVC-U.
3.WYKONANIE ROBÓT
Instalacja wodno-kanalizacyjna powinna być  wymieniona zgodnie z obecnie istniejącymi trasami oraz przy
spełnieniu wymagań przepisów techniczno-budowlanych.
Wymianie  podlegają  także  urządzenia  i  armatura  sanitarna.  Funkcjonalność  poszczególnych  urządzeń
zostanie uzgodniona z inwestorem.
Przewody poziome powinny być  prowadzone ze  spadkiem tak,  żeby w najniższych miejscach załamań
przewodów zapewnić możliwość odwadniania instalacji, a punktach czerpalnych możliwość odpowietrzania
instalacji. Dopuszcza się możliwość układania odcinków przewodów bez spadku, jeżeli prędkość przepływu
wody zapewni ich samoodpowietrzenie, a opróżnianie z wody jest możliwe przez przedmuchanie sprężonym
powietrzem.
Przewody instalacji wodociągowej należy prowadzić po ścianach wewnętrznych. W przypadkach technicznie
uzasadnionych  dopuszcza  się  prowadzenie  przewodów  po  ścianach  zewnętrznych  pod  warunkiem
zabezpieczenia ich przed ewentualnym zamarzaniem i wykraplaniem pary wodnej 
Przewody poziome prowadzone przy ścianach, na lub pod stropami, itp. Powinny spoczywać na podporach
stałych (w uchwytach) i  ruchomych (w uchwytach, na wspornikach, zawieszeniach, itp.) usytuowanych w
odstępach nie mniejszych niż wynika to z wymagań dla materiału, z którego wykonane są rury.
Przewody układane w zakrywanych bruzdach ściennych i w szlachcie podłogowej, powinny być układane jak
istniejace.  Trasy  przewodów  powinny  być  zinwentaryzowane  i  naniesione  w  dokumentacji  technicznej
powykonawczej.
Przewody  należy  prowadzić  w  sposób  zapewniający  właściwą  kompensację  wydłużeń  cieplnych  (z
maksymalnym wykorzystaniem możliwości samokompensacji).
Nie dopuszcza się prowadzenia przewodów bez stosowania kompensacji wydłużeń cieplnych.
Przewody należy prowadzić w sposób umożliwiający zabezpieczenie ich przed dewastacją.
Przewody instalacji  wodociągowej  powinny być  izolowane cieplnie.  Dopuszcza się  niestosowanie izolacji
cieplnej przewodów instalacji wodociągowej, jeżeli:
a) prowadzone są w rurze osłonowej w warstwach podłogi i projektowana temperatura powierzchni podłogi
nad przewodem w warunkach obliczeniowych nie przekracza 26°C,
b)  z  projektu  technicznego  tej  instalacji  wynika  wymaganie  niestosowania  izolacji  cieplnej  określonych
przewodów.
Nie wolno prowadzić przewodów wodociągowych powyżej przewodów elektrycznych.
Minimalna odległość przeorów wodociągowych od przewodów elektrycznych powinna wynosić 0,1 m.
4. BADANIA ODBIORCZE
Badanie  szczelności  należy  przeprowadzić  przed  zakryciem  bruzd  i  kanałów,  przed  pomalowaniem
elementów instalacji oraz przed wykonaniem izolacji cieplnej.
Jeżeli  postęp  robót  budowlanych  wymaga  zakrycia  bruzd  i  kanałów,  w  których  zmontowano  część
przewodów  instalacji,  przed  całkowitym  zakończeniem  montażu  całej  instalacji,  wówczas  badanie
szczelności należy przeprowadzić na zakrywanej jej części, w ramach odbiorów częściowych.
Badanie  szczelności  powinno  być  przeprowadzone  wodą.  Podczas  odbiorów  części  instalacji,  w
przypadkach  uzasadnionych  dopuszcza  się  wykonanie  badania  szczelności  sprężonym  powietrzem.
Podczas badania  szczelności  zabrania  się,  nawet  krótkotrwałego  podnoszenia  ciśnienia  ponad  wartość
ciśnienia próbnego.
4.1.Przygotowanie do badania szczelności woda zimną
Przed przystąpieniem do badania szczelności wodą, instalacja (lub jej część) podlegająca badaniu, powinna
być skutecznie wypłukana wodą. Czynność tą należy wykonywać przy dodatniej temperaturze zewnętrznej,
a budynek, w którym znajduje się instalacja, nie może być przemarznięty.
Podczas płukania, wszystkie zawory przelotowe, powinny być całkowicie otwarte.
Po napełnieniu instalacji wodą zimną i po dokładnym jej odpowietrzeniu, należy, przy ciśnieniu statycznym
słupa wody, dokonać starannego przeglądu instalacji (szczególnie połączeń i dławnic), w celu sprawdzenia
czy nie występują  przecieki wody lub roszenie i czy instalacja jest przygotowana do rozpoczęcia badania



szczelności.
4.2 Przebieg badania szczelności woda zimną
Do  instalacji  należy  podłączyć  ręczną  pompę  wodną  do  badania  szczelności.  Pompa  powinna  być
wyposażona w zbiornik wody, zawory odcinające, zawór zwrotny i spustowy.
Podczas badania powinien być używany cechowany manometr tarczowy (średnica tarczy minimum 150mm)
o zakresie o 50% większym od ciśnienia próbnego i działce elementarnej:
a) 0,1 bar przy zakresie do 10 bar,
b) 0,2 bar przy zakresie wyższym.
Badanie szczelności instalacji wodą możemy rozpocząć po okresie co najmniej jednej doby od stwierdzenia
jej gotowości do takiego badania i nie występowania w tym czasie przecieków wody lub roszenia.
Po potwierdzeniu gotowości zładu do podjęcia badania szczelności, należy zwiększyć ciśnienie instalacji za
pomocą pompy do badania szczelności, kontrolując jego wartość w najniższym punkcie instalacji.
Wartość ciśnienia próbnego należy przyjąć w wysokości półtora krotnego ciśnienia roboczego, lecz nie mniej
niż 10 barów.
Po  przeprowadzeniu  badania  szczelności  wodą  zimną,  powinien  być  sporządzony  protokół  badania
określający  ciśnienie  próbne,  przy  którym  było  wykonywane  badanie  oraz  stwierdzenie,  czy  badanie
przeprowadzono i zakończono z wynikiem pozytywnym, czy z wynikiem negatywnym. W protokole należy
jednoznacznie zidentyfikować tę część instalacji, która była objęta badaniem szczelności.
4.3.Badanie szczelności instalacji sprężonym powietrzem
Badanie szczelności instalacji można przeprowadzić sprężonym powietrzem niezawierającym oleju.
Wartość ciśnienia badania szczelności instalacji sprężonym powietrzem nie powinna przekraczać 3 bar.
Podczas badania powinien być używany cechowany manometr tarczowy (średnica tarczy minimum 150mm)
o zakresie o 50% większym od ciśnienia próbnego i działce elementarnej 0,1 bar.
Sprężarka,  używana podczas badania  szczelności  sprężonym powietrzem,  powinna  być  wyposażona w
zawór bezpieczeństwa, którego otwarcie nastąpi przy przekroczeniu wartości ciśnienia badania szczelności
o nie więcej niż 10%.
Podczas  badania  szczelności  sprężonym  powietrzem,  należy  zwrócić  szczególną  uwagę  na
niebezpieczeństwo wynikające z zagrożenia wypadkiem, spowodowanym możliwością  wypchnięcia przez
sprężone  powietrze  elementu  instalacji  (np.  nie  należy  stosować  jako  zaślepek  wciskanych  korków  z
tworzywa sztucznego).
W przypadku ujawnienia się podczas badania nieszczelności instalacji można je lokalizować akustycznie lub
z użyciem roztworu pieniącego.
Podczas dokonywania odczytów wskazań  manometru na początku i na końcu badania oraz w okresie co
najmniej pół godziny przed odczytem, temperatura otoczenia powinna być taka sama (różnica temperatury
nie powinna przekraczać ±3 K) i nie powinno występować promieniowanie słoneczne.
Warunkiem uznania wyników badania za pozytywne jest nie wykazanie przez manometr spadku ciśnienia
oraz nie stwierdzenie nieszczelności instalacji.
Po  przeprowadzeniu  badania  szczelności  sprężonym  powietrzem,  powinien  być  sporządzony  protokół
badania określający ciśnienie próbne, przy którym było wykonywane badanie, czas trwania badania, oraz
stwierdzenie,  czy  badanie  przeprowadzono  i  zakończono  z  wynikiem  pozytywnym,  czy  z  wynikiem
negatywnym.  W  protokole  należy  jednoznacznie  zidentyfikować  tę  część  instalacji,  która  była  objęta
badaniem szczelności. Jeżeli wynik badania był negatywny, w protokole należy określić  termin, w którym
instalacja powinna być przedstawiona do ponownych badań.
5.ODBIÓR ROBÓT
Instalacja powinna być przedstawiona do odbioru technicznego – końcowego po spełnieniu następujących
warunków:
a) zakończono wszystkie roboty montażowe przy instalacji, łącznie z wykonaniem izolacji cieplnej,
b) instalację wypłukano, napełniono wodą i odpowietrzono,
c) dokonano badań odbiorczych, z których wszystkie zakończyły się wynikiem pozytywnym,
Przy odbiorze końcowym instalacji należy przedstawić następujące dokumenty:
a) protokoły wykonanych badań odbiorczych,
b) dokumenty dopuszczające do stosowania w budownictwie wyrobów budowlanych, z których wykonano
instalację,
c) instrukcje obsługi i gwarancje wbudowanych wyrobów,
W ramach odbioru końcowego należy:
a) sprawdzić czy instalacja jest wykonana zgodnie z projektem technicznym powykonawczym,
b)  sprawdzić  zgodność  wykonania  odbieranej  instalacji  z  wymaganiami  określonymi  w  odpowiednich
punktach  ST,  a  w  przypadku  odstępstw,  sprawdzić  w  dzienniku  budowy  uzasadnienia  konieczności
wprowadzenia odstępstwa,
c) sprawdzić protokoły zawierające wyniki badań odbiorowych,
d) uruchomić instalację, sprawdzić osiągani zakładanych parametrów.
Odbiór  końcowy  kończy  się  protokolarnym  przyjęciem  instalacji  do  użytkowania  lub  protokolarnym
stwierdzeniem  braku  przygotowania  instalacji  do  użytkowania,  wraz  z  podaniem  przyczyny  takiego



stwierdzenia.
Protokół odbioru końcowego nie powinien zawierać postanowień warunkowych. W przypadku zakończenia
odbioru protokolarnym stwierdzeniem braku przygotowania instalacji do użytkowania po usunięciu przyczyn
takiego stwierdzenia, należy przeprowadzić ponowny odbiór instalacji. W ramach odbioru ponownego należy
ponadto sprawdzić czy w czasie pomiędzy odbiorami elementy instalacji nie uległy destrukcji spowodowanej
korozją, zamarznięciem wody instalacyjnej lub innymi przyczynami.
6. PRZEPISY I NORMY ZWIĄZANE
[1] Ustawa Prawo budowlane z dnia 7 lipa 194 r. (Dz. U. Nr 106/00 poz. 1126, Nr 109/00 poz. 1157, Nr
120/00 poz. 1268, Nr 5/01 poz. 42, Nr 100/01 poz. 1085, Nr 110/01 poz. 1190, Nr 115,01 poz. 1229, Nr
129/01 poz. 1439, Nr 154/01 poz. 1800, Nr 74/02 poz. 676, Nr 50/03 poz. 718)
[2] Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002 r.  w sprawie warunków technicznych,
jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie (Dz. U. Nr 75/02 poz. 690, Nr 33/0, poz. 270)
[3]  Rozporządzenie  Ministra  Spraw Wewnętrznych  i  Administracji  z  dnia  16 sierpnia  1999 r.  w sprawie
warunków technicznych użytkowania budynków mieszkalnych (Dz. U. Nr 74/99 poz. 836)
[4] Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 5 sierpnia 1998 r. w sprawie aprobat
i kryteriów technicznych oraz jednostkowego stosowania wyrobów budowlanych (Dz. U. Nr 107/98 poz. 679,
Nr 8/02 poz. 71)
[5] Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 31 lipca 1998 r. w sprawie systemów
oceny  zgodności,  wzoru  deklaracji  zgodności  oraz  sposobu  znakowania  wyrobów  budowlanych,
dopuszczanych do obrotu i powszechnego stosowania w budownictwie (Dz. U. Nr 113/98 poz. 728)
[6]  Rozporządzenie  Ministra  Spraw  Wewnętrznych  i  Administracji  z  dnia  24  lipca  1998  r.  w  sprawie
określenia  wykazu  wyrobów  budowlanych  niemających  istotnego  wpływu  na  spełnianie  wymagań
podstawowych oraz wyrobów wytwarzanych i stosowanych według uznanych zasad sztuki budowlanej (Dz.
U. Nr 99/98 poz. 673)
[7] Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 9 listopada 1999 r. w sprawie wykazu wyrobów wyprodukowanych
w Polsce, a także wyrobów importowanych do Polski po raz pierwszy, mogących stwarzać zagrożenie albo
służących ochronie lub ratowaniu życia, zdrowia lub środowiska, podlegających obowiązkowi certyfikacji na
znak bezpieczeństwa i  oznaczenia tym znakiem, oraz wyrobów podlegających obowiązkowi wystawienia
przez producenta deklaracji zgodności (Dz. U. Nr 5/00 poz. 53)
[8] Rozporządzenie Ministra Gospodarki z dnia 13 stycznia 2000 r. w sprawie trybu wydawania dokumentów
dopuszczających do obrotu wyroby mogące stwarzać  zagrożenie albo, które służą  ochronie lub ratowaniu
życia, zdrowia lub środowiska, wyprodukowane w Polsce lub pochodzące z kraju, z którym Polska zawarła
porozumienie  w  sprawie  uznawania  certyfikatu  zgodności  lub  deklaracji  zgodności  wystawianej  przez
producenta, oraz rodzajów tych dokumentów (Dz. U. Nr 5/00 poz. 58)
[9] Rozporządzenie Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 2 kwietnia 2003 r.  w sprawie
wymagań w zakresie efektywności energetycznej (Dz. U. Nr 79*03 poz. 714) 
[10] Rozporządzenie Ministra Rozwoju Regionalnego i Budownictwa z dnia 26 września 2000 r. w sprawie
kosztorysowych norm nakładów rzeczowych, cen jednostkowych robót budowlanych oraz cen czynników
produkcji dla potrzeb sporządzenia kosztorysu inwestorskiego (Dz. U. Nr 114/00 poz. 1195)
[11]  Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych i  Administracji  z dnia 3 listopada 1998 r.  w sprawie
szczegółowego zakresu i formy projektu budowlanego (Dz. U. Nr 140/98 poz. 906) 
PN-92/B-01706 I Instalacje wodociągowe. Wymagania w projektowaniu.
PN-B-01706:1992/Az1:1999 Instalacje wodociągowe. Wymagania w projektowaniu. Zmiana Az1.
PN-71/B-10420 Urządzenia ciepłej wody w budynkach. Wymagania i badania przy odbiorze.
PN-81/B-107000,00  Instalacje  wewnętrzne  wodociągowe  i  kanalizacyjne.  Wymagania  i  badania  przy
odbiorze. Wspólne wymagania i badania.
PN-81/B-107000,04  Instalacje  wewnętrzne  wodociągowe  i  kanalizacyjne.  Wymagania  i  badania  przy
odbiorze. Przewody wody zimnej z polichlorku winylu i polietylenu.
PN-B-73001:1996 Instalacje wodociągowe. Zbiorniki bezciśnieniowe. Wymagania i badania.
PN-B-73002:1996 Instalacje wodociągowe. Zbiorniki ciśnieniowe. Wymagania i badania


